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Polacy! 

Z rozkazu szefa  sztabu jeneralnego wojsk  polskich  jen.  Rozwadowskiego objąłem wczoraj 

dowództwo  wojsk  polskich  w  Lublinie.  Równocześnie  i  w  innych  miastach  dotychczasowej 

okupacji  austrjackiej  objęli  dowództwo  wyznaczeni  przez  Jeneralny  Sztab  polski  oficerowie. 

Oficerowie i żołnierze narodowości polskiej pozostający dotychczas w związku armji austrjackiej 

stają się z dniem dzisiejszym wojskiem polskiem i podlegają rozkazom Jeneralnego Sztabu Wojsk 

polskich w Warszewie. Zostają oni wydzieleni z dotychczasowych oddziałów austrjackich i utworzą 

jednostki bojowe polskie dziś o godzinie 5 popołudniu przed kościołem katedralnym w Lublinie 

złożą  wojska  polskie  garnizonu  lubelskiego  przysięgę  na  wierność  i  posłuszeństwo  rządowi 

polskiemu.  To  samo  stanie  się  we  wszystkich  innych  miastach  dotychczasowej  okupacji 

austrjackiej. Żołnierze innych narodowości odejdą niebawem z kraju, spiesząc pod swoje chorągwie 

narodowe. Aż do tej chwili są oni naszymi gośćmi. Nie wątpię, że ten charakter w Polsce będzie 

uszanowany.

Polacy!  Od  dojrzałości  narodu,  od  męskości  jego  postępowania,  zależeć  będą  dalsze  losy 

Ojczyzny.  Rząd polski  liczy na wszystkich  wiernych synów Ojczyzny...  Rząd polski  wyznaczy 

w danej chwili każdemu z Was jego obowiązek. Wzywamy Was do zachowania wewnętrznej zgody, 

powagi, spokoju.

Polacy! Wzywam młodzież pod chorągwie narodowe. Wzywam wszystkich dobrych Polaków 

do  pomocy przeciw  burzycielom porządku,  których  w  razie  potrzeby oddam doraźnym sądom 

wojskowym. Wzywam wszystkie  władze i  instytucje społeczne i  poszczególnych obywateli,  by 

spokojną  i  godną postawą  ułatwiły mi  przejęcie  polskiej  siły zbrojnej  w Lublinie  i  ewakuację 

byłych wojsk austrjackich.

Obywatele rolnicy! Od Waszego patrjotyzmu, od Waszej życzliwej pomocy zależy wyżywienie 

polskiej  armji i  szerokich rzesz ludowych po miastach w nadchodzącej ciężkiej  porze zimowej. 

Wojskowe  władze  polskie  liczą  na  Waszą  obywatelską  ofiarność!  Niech  polski  rolnik  poda 

pomocną dłoń polskiemu żołnierzowi i robotnikowi.
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